

The European Legal 500, ediția 2018: Cele mai bune firme de avocatura din România, în 15 arii de practica



Firmele de avocatura locale domina și anul acesta topurile întocmite de Legal 500, clasându-se pe primul loc în mai multe arii de practica monitorizate de ghidul juridic internațional. *Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen* (NNDKP) este poziționată pe primul loc în 14 din cele 15 arii analizate, în timp ce *Țuca Zbârcea & Asociații*, *Peli Filip*, *Popovici Nițu Stoica & Asociații*, *Mușat & Asociații* și *Suciu Popa* s-au clasat pe primele poziții în mai multe domenii de practica. Dintre firmele de avocați internaționale, cu prezența în București, cea mai bine poziționată a fost *CMS*, urmată de *RTPR Allen & Overy*. Ghidul juridic The European Legal 500 alcătuieste anual clasamente ale firmelor de avocatura din toate marile jurisdicții din lume, inclusiv în România. Acestea au la baza cercetari riguroase, ce includ interviuri cu clienții, cu reprezentanții caselor de avocatura și competitorii acestora.

Dacă *NNDKP* este pe primul loc în 14 din cele 15 arii de practica analizate anul acesta (singura arie în care nu a ocupat primul loc fiind *White-collar crime*), anul acesta *Țuca Zbârcea & Asociații* s-a clasat pe primul loc în 11 arii, *Peli Filip* în 9, *CMS* în 7, *Popovici Nițu Stoica & Asociații* – în 6, *RTPR Allen & Overy* în 5, iar *Musat & Asociații* în 3 arii de practica. Urmează *Clifford Chance Badea*, *Suciu Popa*, *Schoenherr*, *Dragne & Asociații*, *bpv Grigorescu Ștefanica* și *DLA Piper Dinu*, cu poziții fruntașe în câte două arii de practica, acestea fiind urmate de mai multe firme poziționate pe prima bandă în câte o arie de practica din cele cercetate în România de The European Legal 500: *Stoica & Asociații*, *Zamfirescu Racoti & Partners*, *Magda Volonciu and Associates*, *VASS Lawyers*, *Reff & Associates*, *Kinstellar*, *D&B David si Baias*, *Budusan*, *Albu si Asociații*, *Mares / Danilescu / Mares in association with Dan Lupascu CA* și *Șerban & Asociații*.

Publicația acorda ratinguri pentru ariile de activitate *Banking & finance*, *Capital markets*, *Commercial, corporate and M&A*, *Dispute resolution*, *EU and competition*, *Employment*, *Energy and natural resources*, *Gambling Law*, *Intellectual Property*, *PPP and procurement*, *Real estate and construction*, *Restructuring and Insolvency*, *TMT*, *Tax* și *White-collar crime*.

Anul trecut erau monitorizate doar 13 arii de practica, iar *Banking & finance* și *Capital markets* erau tratate împreună. În ediția 2018 a apărut secțiunea *EU and competition*, practica ce nu era tratată deloc în trecut.

The European Legal 500 evidențiază, din anul 2011, și avocații („*Leading individuals*”) care s-au remarcat pe ariile de practica monitorizate de directorul internațional.

Commercial, corporate and M&A

În aria de *Commercial, corporate and M&A*, pe primul loc se afla **CMS, Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen, Popovici Nițu Stoica & Asociații, PeliFilip, RTPR Allen & Overy, Suciu Popa și Țuca Zbârcea & Asociații**. Clasamentul a ramas neschimbat față de ediția 2017, când RTPR Allen & Overy si Suciu Popa si Asociații au urcat in clasament, fiind pozitionate de Legal 500 pe primul palier al performantei profesionale. O mentiune speciala pentru firma infiintata de *Miruna Suciu si Luminita Popa*, care s-a menținut în *Band 1* dupa al doilea an de activitate (în primul an de funcționare, în 2016, a fost poziționata în *Band 3*).

Pe al doilea palier sunt, în aceeași formație ca anul trecut, **Clifford Chance Badea, Dentons, Bondoc and Asociații SCA in alliance with White and Case, Kinstellar, Musat & Asociații, Reff & Associates, Wolf Theiss si Schoenherr si Asociații**, alaturi de care au urcat anul acesta Leroy si Asociații și Noerr.

În Band 3 sunt anul acesta **Maravela & Asociații, Voicu & Filipescu**, bpv Grigorescu Ștefanica, Biris Goran SPARL, D&B David si Baias SCA, DLA Piper Dinu SCA si Volciuc-Ionescu. Aici era anul trecut și Eversheds Lina & Guia (membra a Eversheds Sutherland), care a coborât pe al patrulea palier în ediția din 2018, fiind acum alaturi de **Radu si Asociații | EY Law Romania, Bohalțeanu si Asociații, Mitel & Asociații, Stratulat Albulescu Attorneys at Law, Buzescu Ca, Stalfort Legal. Tax. Audit. și Vernon | David**.

Evidențiați în aceasta arie de practica sunt avocații [Adriana Ioana Gaspar](#) și [Gabriela Cacerea](#) - Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen, [Bogdan C. Stoica](#) - Popovici Nitu Stoica & Asociații, [Miruna Suciu](#) - Suciu Popa si Asociații și [Costin Taracila](#) - RTPR Allen & Overy.

Banking and finance

În aria de practica *Banking & finance* pe banda întâi se afla **CMS, Clifford Chance Badea, Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen, Peli Filip, RTPR Allen & Overy si Suciu Popa**. In acest segment, clasamentul nu a suferit nicio schimbare față de ediția anului trecut.

In a doua liga, anul acesta joaca **Bondoc & Asociații SCA in alliance with White & Case, Musat & Asociații** (în urcare față de ediția anului trecut), **Reff & Associates SCA, Schoenherr si Asociații SCA și Țuca Zbârcea & Asociații**, iar pe al treilea palier se afla anul acesta **Bohalțeanu și Asociații, Bulboaca & Asociații, Dentons, Kinstellar, Leroy si Asociații, Popovici Nitu Stoica & Asociații, TMO Attorneys at Law in association with KPMG Legal și Wolf Theiss**.

„Leading individuals” ramân și anul acesta [Daniel Badea](#) – Clifford Chance Badea, [Victor Padurari](#) - RTPR Allen & Overy și [Alina Radu](#) - Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen. Din categoria ”Next generation lawyers” fac parte avocații [Mirona Apostu](#) – PeliFilip, [Poliana Gogu-Naum](#) - RTPR Allen & Overy și [Ramona Hromei](#) - Wolf Theiss.

Capital markets

Șase firme de avocați domina practica de *Capital markets*, potrivit *Legal 500*. Acestea sunt: **CMS, Clifford Chance Badea, Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen, PeliFilip, RTPR Allen & Overy și Schoenherr si Asociații**.

În a doua banda sunt **Bondoc & Asociații SCA in alliance with White & Case, Popovici Nitu Stoica & Asociații, Suciu Popa și Volciuc-Ionescu**, iar pe al treilea palier sunt firmele **Bohâlțeanu si Asociații, Leroy si Asociații**,

Musat & Asociatii și Țuca Zbârcea & Asociatii.

Evidențiați în această arie de practica sunt avocații [Alexandru Bîrsan](#) - PeliFilip și [Cristina Reichmann](#) - CMS. În categoria "Next generation lawyers" este nominalizată [Olga Nita](#) - PeliFilip.

EU and competition

În practica de *EU and competition*, monitorizată din această ediție de către Legal 500, cele mai bune firme sunt, în opinia directorului internațional, bpv Grigorescu Ștefanica, **Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen**, **PeliFilip**, **RTPR Allen & Overy**, **Schoenherr si Asociatii SCA** și **Țuca Zbârcea & Asociatii**.

Pe banda a doua sunt poziționate **Biris Goran SPARL**, **Dentons**, **Musat & Asociatii** și **Reff & Associates SCA**, urmate, pe al treilea palier, de **CMS**, **Popovici Nitu Stoica & Asociatii** și **Wolf Theiss**.

"Leading Individuals" sunt considerați avocații [Georgiana Badescu](#) - Schoenherr si Asociatii SCA, [Georgeta Dinu](#) - Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen, [Catalin Grigorescu](#) - bpv Grigorescu Ștefanica și [Catalin Suliman](#) – PeliFilip.

Public private partnership and procurement

Parteneriatele public-private si achizițiile sunt dominate de **Mușat & Asociații**, **Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen**, **Popovici Nițu Stoica & Asociații**, **Țuca Zbârcea & Asociații** și **Vass Lawyers** (clasament neschimbat față de ediția din 2017), urmate, pe locul doi, de **Bondoc & Asociatii SCA in alliance with White & Case**, **Leroy si Asociatii**, **Voicu & Filipescu SCA**, bpv Grigorescu Ștefanica și **DLA Piper Dinu**.

Recunoaștere au avocații [Iulia Vass](#) - VASS Lawyers ("Leading lawyer") si [Ramona Pentilescu](#) - Popovici Nitu Stoica & Asociatii ("Next generation lawyers").

TMT

În ceea ce privește practica de *TMT*, pe primul loc se afla **CMS**, **Musat & Asociatii**, **Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen**, **Țuca Zbârcea & Asociații** și bpv Grigorescu Ștefanica.

În a doua bandă se afla **Buzescu Ca**, **D&B David si Baias SCA**, **DLA Piper Dinu SCA**, **Dentons**, **PeliFilip**, **Popovici Nitu Stoica & Asociatii**, **RTPR Allen & Overy** și **Voicu & Filipescu SCA**.

Avocații cu recunoaștere de "Leading individuals" în această practica sunt [Catalin Baiculescu](#) - Partener Țuca Zbârcea & Asociatii și [Adina Chilim-Dumitriu](#) - Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen. În categoria "Next generation lawyers" apar avocații [Vlad Cercel](#) - Țuca Zbârcea & Asociatii și [Anamaria Corbescu](#) - Dentons.

Energy and natural resources

Pe *Energie & Resurse naturale*, jocurile la varf sunt făcute de **CMS**, **Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen**, **Peli Filip**, **RTPR Allen & Overy** și **Țuca Zbârcea & Asociații** (clasament neschimbat față de 2017), urmate în

linia a doua de **Suciu Popa, Bohalțeanu și Asociații** (în urcare față de clasamentul anului anterior), DLA Piper Dinu SCA, **Dentons, Musat & Asociații, Popovici Nitu Stoica & Asociații** și Volciuc-Ionescu.

Pe a treia linie sunt poziționate firmele bpv Grigorescu Ștefanica, **Bondoc & Asociații SCA** *in alliance with White & Case*, Bulboacă & Asociații, Buzescu Ca, Kinstellar, Leroy și Asociații, **Mitel & Asociații**, Pachi & Associates, Pop & Partners, **Schoenherr și Asociații SCA**, Vernon I David și **Voicu & Filipescu SCA**. De pe podium au coborât anul acesta D&B David și Baias, Vilau & Asociații și Wolf Theiss.

In aceasta practica, „Leading individuals” sunt anul acesta [Ruxanda Bologa](#) - Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen, [Cleopatra Leahu](#) - Suciu Popa și Asociații și [Sorin Vladescu](#) - Țuca Zbârcea & Asociații. „Next generation lawyers” sunt [Bogdan Cordos](#) - RTPR Allen & Overy, Corina Papuzu - Buzescu Ca și Eleonora Udriș - Leroy și Asociații.

Dispute resolution

În partea de *Litigii/Arbitraj*, clasamentul este dominat, în ordine alfabetică, de **Dragne & Asociații SCA**, Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen, PeliFilip, Popovici Nitu Stoica & Asociații, Stoica & Asociații, Tuca Zbârcea & Asociații și Zamfirescu Racoti & Partners (ZRP).

Pe banda a doua se afla **Bondoc & Asociații SCA** *in alliance with White & Case*, CMS, Clifford Chance Badea, Kinstellar, **Musat & Asociații**, RTPR Allen & Overy, Schoenherr și Asociații, Suciu Popa și Wolf Theiss.

*In aceasta arie de practica, publicatia îi evidentiaza pe avocatii („Leading lawyers”) Madalina Berechet - Berechet Hirit, [Gheorghe Buta](#) - Mușat & Asociații, [Ana Diculescu-Sova](#) – Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen, **Ion Dragne** – Dragne & Asociații SCA, [Luminița Popa](#) - Suciu Popa, [Robert Rosu](#) – Tuca Zbârcea & Asociații, [Valeriu Stoica](#) – Stoica & Asociații și [Calin-Andrei Zamfirescu](#) – Zamfirescu Racoti & Partners (ZRP). „Next generation lawyers” sunt [Alexandru Goșa](#) - PeliFilip și [Razvan Nanescu](#) - RTPR Allen & Overy.*

Real estate and construction

În *Real estate and construction*, primul loc în rankinguri este deținut de firmele **Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen, PeliFilip, Popovici Nitu Stoica & Asociații, Reff & Associates SCA** și Țuca Zbârcea & Asociații.

În banda a doua a coborât anul acesta Biris Goran SPARL, care se afla acum în compania firmelor **Bondoc & Asociații SCA** *in alliance with White & Case*, DLA Piper Dinu SCA, **Dentons**, Eversheds Lina & Guia, Kinstellar (în urcare), **Schoenherr și Asociații** și **Voicu & Filipescu SCA**.

*„Leading individuals” sunt avocatii Victor Constantinescu - Kinstellar, [Florian Nițu](#) - Popovici Nitu Stoica & Asociații și [Alexandru Reff](#) - Reff & Associates. În categoria „Next generation lawyers” apar **Amalia Dumitru** - Țuca Zbârcea & Asociații, [Eva Hegedüs-Brown](#) - Schoenherr și Asociații SCA, [Lavinia Ionița-Rasmussen](#) - Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen, Luiza Petrescu - Eversheds Lina & Guia și [Ioana Roman](#) – PeliFilip.*

Restructuring and Insolvency

În sfera *Restructurării și Insolvenței*, primul loc în rankinguri a fost atribuit firmelor CMS, Dragne & Asociații SCA, Kinstellar, Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen, PeliFilip, Popovici Nitu Stoica & Asociații și Țuca Zbârcea & Asociații.

În a doua banda se afla bpv Grigorescu Ștefanica, **Bondoc & Asociații SCA** *in alliance with White & Case*, **Clifford Chance Badea, Dentons, Mușat & Asociații**, Pavel, Margarit & Associates, **Schoenherr și Asociații SCA**, Voicu & Filipescu SCA, Wolf Theiss și Zamfirescu Racoti & Partners.

[Iuliana Popa](#) - *Musat & Asociații este considerata "Next generation lawyer" în aceasta practica.*

Intellectual Property

In practica de Intellectual Property, pe primul loc sunt evientiate firmele **Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen** si **Țuca Zbârcea & Asociații**. Urmeaza, pe al doilea palier, Buzescu Ca, **CMS, Musat & Asociații**, **Popovici Nitu Stoica & Asociații** și **Zamfirescu Racoti & Partners**.

"Leading Lawyer" este de ani buni [Ana-Maria Baci](#) - Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen, iar in categoria "Next generation lawyers" este mentionat din nou [Bogdan Halcu](#) - Țuca Zbârcea & Asociații.

Descopera oportunitățile de recrutare de pe LegiTeam! GRATUIT.

Gambling Law

In practica de Gambling, *Legal 500* evidentiaza firmele **Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen** (primul palier), **Țuca Zbârcea & Asociații** (pe al doilea palier) și **DLA Piper Dinu SCA** (banda a treia).

"Leading Lawyer" este [Cosmina Simion](#) - Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen, iar in categoria "Next generation lawyers" este mentionata [Alina Dumitru](#) - Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen.

Employment

In practica de Employment cele mai bune firme de piata locala, in viziunea Legal 500, sunt **DLA Piper Dinu SCA**, **Magda Volonciu and Associates**, **Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen**, **PeliFilip** si **Țuca Zbârcea & Asociații**.

Pe banda a doua sunt pozitionate firmele **Musat & Asociații** (anul trecut în prima banda), bpv Grigorescu Ștefanica, **Bondoc & Asociații SCA** *in alliance with White & Case*, **CMS, Dentons**, Kinstellar, Noerr, **Popovici Nitu Stoica & Asociații**, **Reff & Associates**, Vernon I David și **Wolf Theiss**.

*"Leading Lawyers" sunt Magda Volonciu - Magda Volonciu and Associates și [Luminița Dima](#) - Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen (intrare noua), iar in categoria "Next generation lawyers" sunt evidentiati **Mihai Anghel** - Țuca Zbârcea & Asociații, [Ioana Dumitru](#) - Popovici Nitu Stoica & Asociații și [Anca Vatașoiu](#) - Musat*

& Asociații.

Tax

În practica de Taxe, directorul juridic poziționează în prima bandă firmele CMS, D&B David și Baias SCA, DLA Piper Dinu SCA, **Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen, Popovici Nitu Stoica & Asociații** și **Țuca Zbârcea & Asociații**.

Acestea sunt urmate, pe a doua bandă, de bpv Grigorescu Ștefanica, **Bohâlțeanu și Asociații, Musat & Asociații** și **Radu și Asociații** | EY Law Romania.

Pe al treilea palier a coborât anul acesta Noerr, care împarte poziția cu Biris Goran, Buzescu Ca, Laurentiu, Laurentiu & Asociații, **Maravela & Asociații** și **Schoenherr și Asociații**.

"Leading Lawyer" în această practică este [Alina Timofti](#) - Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen, iar în categoria "Next Generation" vin din urma Ionela Florescu - DLA Piper Dinu SCA și Ana-Maria Iordache - D&B David și Baias SCA.

White-collar crime

În fine, în practica de White-collar crime, cele mai bune firme sunt considerate Budusan, Albu și Asociații, **Mares / Danilescu / Mares in association with Dan Lupascu CA, Musat & Asociații** și **Șerban & Asociații**, urmate, pe al doilea palier de CMS, Kinstellar, **Popovici Nitu Stoica & Asociații, Schoenherr și Asociații** și **Țuca Zbârcea & Asociații**.

Lista este întregită, pe bandă a treia, de **Bondoc & Asociații SCA in alliance with White & Case, Clifford Chance Badea** (în urcare), Vernon I David și **Zamfirescu Racoti & Partners**.

*"Leading Lawyer" este [Mihai Mares](#) - Mares / Danilescu / Mares in association with Dan Lupascu CA, iar în categoria "Next generation lawyers" sunt evidențiați Adrian Nica - Adrian Nica și **Gabriel Voinescu - Bondoc & Asociații SCA in alliance with White & Case**.*

Topul firmelor evidențiate în 2018 pe primul palier al performanței de Legal 500

Banking, finance

CMS
Clifford Chance Badea
Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen
PeliFilip
RTPR Allen & Overy
Suciu Popa și Asociații

Capital markets

CMS
Clifford Chance Badea
Nestor Nestor Diclescu Kingston Petersen
PeliFilip
RTPR Allen & Overy
Schoenherr si Asociatii SCA

Commercial, corporate and M&A

CMS
Nestor Nestor Diclescu Kingston Petersen
PeliFilip
Popovici Nitu Stoica & Asociatii
RTPR Allen & Overy
Suciu Popa si Asociatii
Țuca Zbârcea & Asociatii

Dispute resolution

Dragne & Asociatii SCA
Nestor Nestor Diclescu Kingston Petersen
PeliFilip
Popovici Nitu Stoica & Asociatii
Stoica & Asociatii
Țuca Zbârcea & Asociatii
Zamfirescu Racoti & Partners

EU and competition

bpv Grigorescu Ștefanica
Nestor Nestor Diclescu Kingston Petersen
PeliFilip
RTPR Allen & Overy
Schoenherr si Asociatii SCA
Țuca Zbârcea & Asociatii

Employment

DLA Piper Dinu SCA
Magda Volonciu and Associates
Nestor Nestor Diclescu Kingston Petersen
PeliFilip
Țuca Zbârcea & Asociatii

Energy and natural resources

CMS
Nestor Nestor Diclescu Kingston Petersen
PeliFilip
RTPR Allen & Overy

Țuca Zbârcea & Asociații

Gambling law

Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen

Intellectual property

Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen
Țuca Zbârcea & Asociații

PPP and procurement

Musat & Asociații
Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen
Popovici Nitu Stoica & Asociații
Țuca Zbârcea & Asociații
VASS Lawyers

Real estate and construction

Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen
PeliFilip
Popovici Nitu Stoica & Asociații
Reff & Associates SCA
Țuca Zbârcea & Asociații

Restructuring and insolvency

CMS
Dragne & Asociații SCA
Kinstellar
Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen
PeliFilip
Popovici Nitu Stoica & Asociații
Țuca Zbârcea & Asociații

TMT

bpv Grigorescu Ștefanica
CMS
Musat & Asociații
Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen
Țuca Zbârcea & Asociații

Tax

CMS
D&B David și Baias SCA
DLA Piper Dinu SCA

Nestor Nestor Diculescu Kingston Petersen
Popovici Nitu Stoica & Asociatii
Țuca Zbârcea & Asociatii

White-collar crime

Budusan, Albu si Asociatii
Mares / Danilescu / Mares in association with Dan Lupascu CA
Musat & Asociatii
Șerban & Asociatii